Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2021, la Capogruppo ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta per
7.450 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 6.408 migliaia di Euro, con un cambio medio di 1,162
USD.
Si segnala inoltre che alcune Società del Gruppo sono localizzate in Paesi non appartenenti all’Unione Monetaria
Europea, nella fattispecie Cina, Hong Kong, Taiwan, Regno Unito e Russia. Poiché la valuta di riferimento è l’Euro, i
Conti Economici di tali Società vengono convertiti in Euro al cambio medio dell’esercizio e, a parità di ricavi e di
margini in valuta locale, variazioni dei tassi di cambio possono comportare effetti sul controvalore in Euro di ricavi,
costi e risultati economici. Gli effetti di tali variazioni, nonché quelli derivanti dalla conversione degli Stati patrimoniali,
sono rilevati direttamente nel Conto Economico complessivo così come previsto dai Principi Contabili.
Per un’analisi degli effetti di tali rischi si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

   Rischio di cambio (RC)
   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RC

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 57.154 2.482 (226) 0 276 0
Crediti commerciali 23.166 14 (1) 0 2 0
Strumenti finanziari derivati 47
   (227) 0 277 0

Passività finanziarie
Debiti finanziari 40.085

 0 0 0 0

 GRUPPO PIQUADRO

 74

Debiti verso altri
finanziatori per leasing

53.490  0 0 0 0

Debiti commerciali 33.704 10.502 (814)  995 10.502
Strumenti finanziari derivati 118  0 0 0 0

   (814) 0 995 0

Effetto totale al 31/03/2021 (1.041) 0 1.273 0

   Rischio di cambio (RC)
   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RC

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 57.550 2.482 (226) 0 276 0
Crediti commerciali 26.471 19 (2) 0 2 0
Strumenti finanziari derivati 184  0 0 0 0
   (227) 0 278 0

Passività finanziarie
Debiti finanziari 35.934  0 0 0 0
Debiti verso altri
finanziatori per leasing

53.608  0 0 0 0

Debiti commerciali 38.681 718 (65) 0 80 0
Strumenti finanziari derivati 17  0 0 0 0

   (65) 0 80 0

Effetto totale al 31/03/2020 (293) 0 358 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi
a parità di tutte le altre variabili.
Rischio di tasso

   Rischio di tasso (RT)
   +50 bps su RT -50 bps su RT

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RT

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 57.154 57.154 286 0 (286) 0
Crediti commerciali 23.166 0 0 0 0 0
Strumenti finanziari derivati 47 0 0 0 0 0
   286 0  (286) 0

Passività finanziarie

[…]

dei rischi relativi agli acquisti su un orizzonte temporale di sei mesi sulla base dell’ammontare degli ordini emessi che
dovranno esser regolati in USD. Tale comportamento è classificabile come “cash flow hedge”, ovvero copertura del
rischio di variazione dei flussi di cassa futuri; tali flussi possono essere relativi ad attività o passività presenti in bilancio
oppure a transazioni future altamente probabili. In ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 39, la parte di utile o perdita
maturata sullo strumento di copertura che è considerata efficace ai fini di hedging è stata riconosciuta direttamente nel
Conto Economico complessivo e classificata in una apposita riserva del Patrimonio Netto.

Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2021, la Capogruppo ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta per
7.450 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 6.408 migliaia di Euro, con un cambio medio di 1,162
USD.

 Per un’analisi degli effetti di tali rischi, si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

  Rischio di cambio (RC)

  + 10% Euro/Usd - 10% Euro/Usd

  Di cui  Altri  Altri
 Valore soggetto Utili e movimenti Utili e movimenti
 di carico a RC (Perdite) nel P.N. (Perdite) nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide 27.190 2.477 (285)  349

Crediti commerciali 14.362 17 (1)  2

Crediti verso controllate 10.077 2.188 (294)  359

Strumenti finanziari derivati 47
   (581) 0 710 0

Passività finanziarie:

Debiti finanziari 35.435

Debiti verso altri finanziatori per leasing 15.671

Debiti commerciali 12.314 8.957 (814)  995

Debiti verso controllate 4.909 4.328 (393)  (481)

Strumenti finanziari derivati 91

   (1.208) 0 514 0

Totale incrementi (decrementi) al
31/03/2021

  (1.788) - 1.224 -

  Rischio di cambio (RC)

  + 10% Euro/Usd - 10% Euro/Usd

 Di cui   Altri   Altri

 Valore soggetto Utili e movimenti Utili e movimenti

 di carico a RC (Perdite) nel P.N. (Perdite) nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide 26.073 2.477 (225) 0 275 0

Crediti commerciali  18.375 19 (2) 0 2 0

Crediti verso controllate 77.999 2.188 (199) 0 243 0

Strumenti finanziari derivati 184

   (426) 0 520 0

 GRUPPO PIQUADRO

 141

Passività finanziarie:

Debiti finanziari 35.711  0 0 0 0
Debiti verso altri finanziatori per
leasing

14.611  0 0 0 0

Debiti commerciali  16.489 718 (65) 0 80 0

Debiti verso controllate 4.562 2.255 (205) 0 251 0

Strumenti finanziari derivati 17  0 0 0 0

   (270) 0 330 0

Totale incrementi (decrementi) al
31/03/2020

  (696) 0 851 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi
a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di tasso

  Rischio di tasso (RT)

  + 50 bp su RT  - 50 bp su RT

 Valore
di carico

Di cui
soggetto

a RT

Utili e
(Perdite)

 Altri
movimenti

nel P.N.

Utili e
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide 27.190 27.190 136  (136)
Crediti commerciali  14.362 0 0  0
Crediti verso controllate 10.077 0 0  0
Strumenti finanziari derivati 47 0 0  0

   136   (136)

Passività finanziarie:
Debiti verso banche per Mutui 35.435 35.435 (177)  177
Debiti verso banche per linee di
credito

0 0 0  0

Debiti commerciali  12.314 0 0  0

Debiti verso controllate 4.909 0 0  0

Altri debiti finanziari (leasing) 15.671 15.671 (78)  78

Strumenti finanziari derivati 91 0 0   0

Totale incrementi (decrementi)

al 31 Marzo 2021
  (120) 0 120 0

  Rischio di tasso (RT)

  + 50 bp su RT  - 50 bp su RT

 Valore
di carico

Di cui
soggetto

a RT

Utili e
(Perdite)

 Altri
movimenti

nel P.N.

Utili e
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie:

 GRUPPO PIQUADRO

 142

Cassa e disponibilità liquide 26.073 26.073 130 0 (130) 0

Crediti commerciali  18.375 0 0 0 0 0

Crediti verso controllate 7.999 0 0 0 0 0

Strumenti finanziari derivati 184 0 0 0 0 0

   130   (130)

Passività finanziarie:
Debiti verso banche per Mutui 35.711 35.711 (179) 0 179 0
Debiti verso banche per linee di
credito

0 0 0
0

0
0

Debiti commerciali  16.489 0 0 0 0 0

Debiti verso controllate 4.562 0 0 0 0 0

Altri debiti finanziari (leasing) 14.611 14.611 (73) 0 73 0

Strumenti finanziari derivati 17 0 0 0 0 0

   (252) 0 252 0
Totale incrementi (decrementi)

al 31 Marzo 2020
  (121) 0 121 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili sui tassi
a parità di tutte le altre variabili.

Capital risk management

La Società gestisce il Capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il valore per gli Azionisti,
mantenendo una corretta struttura del Capitale e riducendone il costo.
Piquadro S.p.A. monitora il Capitale in base al gearing ratio, calcolato come rapporto tra l’indebitamento netto e il
Capitale investito netto.

(in migliaia di Euro) 31 marzo 2021 31 marzo 2020
Indebitamento finanziario netto (28.612) (28.203)